voracissima, la qual perché furao li bovi de Hercule diciese che fo fulminata da love et in mare precipitata. Unde serva la natura pristina perché sorbe ogni cosa; et secundo Salustio essa vomita circa tauromitano lito. Et de questa Cicero nelle *Philippice* dicie: “Caribdis quae si fuit animal fuit unum”. Et secundo Virgilio Scilla è saxo cavernoso trahente le nave et colli denti nello saxo, la qual à la faccia humana, lo pecto de virgine et da là in gioso animale et mostro marino con la coda de dalfino, nelo cui inguine sonno lupi; unde Virgilio: “At Scilla cecis cohibet speluncha latebris, ora exertantem et naves in saxa trahentes prima hominis facies, et pulcra pectore virgo, pube tenus postremam immani corpore pistris delphinum caudas utero commissa luporum”. Fulgentio dice che Scilla in modo de meretrice se pone, overo luxuria, la quale comove lu homo. Hysidoro dicie libro XXVIII, c. VII *Ethimologiarum (De aestibus)*: “Scillam accole saxum maris iminens appellant, similiae formae capite procul visentibus. Unde et monstruosam faciem illi dederunt, quasi formam hominis capitibus succinta caninis, quia collisi ibi fluctus canum latratum videntur exprimere”. Et io essendo in Cicilia et volendo perscrutare ogni cosa, me narrò Marco Grande siracusano, nobile et famoso poeta et horatore, ch’in hodierna die si sente lo remore grande et lo stricdore come fosse ululatu de cani intra Scilla et Caribdi, et che sendo lo dicto Marco con lo vicierè de Sicilia *ipsis spectantibus* viderno uno navilio che per la vorragine fo absorto et soffondato. Lo qual farro antiquamente non se potiva navigare, della qual anche Virgilio dice: “Quam semel informem vasta vidisse sub antro Scillam, et cilleis canibus resonantia saxa”. Et Simon da Siena: “tra Scilla et tra Caribdi che mai nissuno vidi essere ardito ad navigarla”. In simili modo in multe terre sale lo focho. Como lo caldo dello focho, coscì lo freddo nasce del acque; unde le extreme parte del Oceano di gielo et perpetuo freddo sondo occupate, et però se scrive *glaciale oceanum*, et questo perché lo sole non vi alberga. Ma la parte dello Oceano la qual divide lo meço del orbe perciò sempre è calda, perché lu sole have lo suo cammino sopra esso. Dal dicto Oceano manano multi fiumi, et ipso è mare fluente dallo aquilone verso meço giorno, perché l’acqua che è messo mare flue da esso in terra che faccia fiume in locho chesse chiama *character*. Et dello profundo suo da septemtrione non è fine per lo specchio della sua profunditate et longezza dello profundo. Lo Oceano non accresce per lo curso delli fiumi, perché le fiumare parte se consumano nelli vadi falsi, o venti, o vapori de lo sole, et parte per occulti meati retornano in sui fiumi, et però dura salso non obstante scia irrigato dalli fiumi dolci, perché per la caldeça dello sole se brugia et de acqua tenue la qual per la levità sua più facilmente la trahe lo sole, et lassane la più grossa parte, et più aspera, la fa divintare salata. Et però la sumità del mare è più dolce, et la più profunda et più amara, e lo alimento de la luna è nelle dolci acque, et del sole l’amare. Et lo dicto mare per occulte vene della terra discorre et dipone la amaritudine ne la terra, et le dolci erumpe nelli fonti, et nello mare poi retorna. Como è scripto, allo locho donde escono li fiumi retornano, “ut iterum fluant”. Secundo quello, “omnia flumina intrant in mare”. Legiese “quod deus fontem in paradiso produxit et quattuor mundi partes divisit totamque terram irrigari precepit”. Diciese che la eruption de tucti fonti et fiumi della acqua dolci che curre de quello fonte del abisso matricie, la qual avengna che tucta corra in lo universo mare ma non se mescola colle acque amare, ma como leggera sopra le grave acque nata. Indi è che lo mare non redonda, concioscia che tucti li fonti et fiumi intrano nel mare. E li antichi philosophi pensorno chelle stelle pascono nel Oceano. Nel dicto mare verso Ponente et nel extremo d’Africa e[s]t città Gades, da Semetri constructa, per la quale se dicto mare Gaditano. Ne lo quale Oceano è monte Athalante altiximo, lo qual mare secundo diverse provincie asortiti diversi nomi, come Oceano Thiberico, Hyperboreo, Vergivo, Britanico, Deucalionio, Germanico, Cantabrico, Occiduo, Equitanico, Gallico, Aquitanico, Sarmatico, Scithico, Caspio, Hyrcano, Adantico, Gaditano, delli quali im particolarità et delli loro siti appresso se dirrà.